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Předmětem diplomové práce je renovace bý-

valého lázeňského areálu v Bělovsi, míst-

ní části města Náchod, a navrácení jeho

původního významu. Návrh se snaží zacho-

vat historickou stopu a charakter mís-

ta. Projekt reaguje na současný havarijní

stav budov zchátralého lázeňského areálu

a skutečnost, že město Náchod je v sou-

časnosti jediným lázeňským městem v České

republice bez fungujících lázní.

ANALYTICKÁ ČÁST
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Pro své pozitivní zdravotní účinky byly

lázně a přírodní léčivé zdroje využívány

od nepaměti. První lázně a relaxační ba-

zény vznikaly u velkých řek v blízkosti

měst, avšak jejich význam a způsob fungo-

vání nebyl doposud odhalen.

Ve starém Egyptě byl již systém provozu

propracovanější a lázně poskytovaly hygi-

enické zázemí a relaxaci panovníkům, ale

i dělníkům pracujícím na stavbě pyramid.

V Číně a Indii došlo k rozvoji termálních

lázní, kde vyvěrající voda dosahovala až

50 °C a lékaři ji začali využívat k léčení

nemocí.

Největší zásluhu na dnešní podobě má však

Řecko a Řím, kde se ve 3. století naše-

ho letopočtu začali budovat bazény a ter-

mální relaxační místnosti s propracovanou

kanalizací a vytápěním. V téže době došlo

k objevu podpůrných účinků bylin, minerálů

a bahenních zábalů. V Římě došlo k hojnému

využívání léčby baňkováním, pití minerál-

ních pramenů a prohřívání v páře.

Oblibu si v této době našly i tehdejší kos-

metické salony, jež byly součástí lázeň-

ských domů. Na začátku se jednalo o lázně

společné, později oddělené na dámskou a

pánskou část.

Ve středověku byly léčebné koupele velmi

oblíbené a měly přidanou hodnotu v podobě

hudby. Staly se tak společenskou událos-

tí. Jednalo se o koupele velmi dlouhé,

až stovky hodin, jejichž důsledkem byla

koupelová vyrážka. Veřejným lázním se ve

středověké Evropě říkalo lazebny a často

byly označovány za centrum neřesti a hří-

chů.

Další rozmach se odehrál v renesanci, kdy

došlo k návratu ke starověkým praktikám

balneoterapie – lázeňské léčbě. Oblíbené

byly přísady z bylinkových extraktů a von-

ných éterických olejů. Lázeňská místa se

začaly stavět u přírodních zdrojů minerál-

ních vod a rašelinišť a k léčení se zača-

lo přistupovat odborněji. Začala se měřit

teplota vody a zkoumat léčebné účinky vody

na lidský organismus.

V 19. století zaujali lékaře účinky koupe-

lí v uhličitých vodách neboli kyselkách.

Došlo k rozmachu měst nejen u minerálních

pramenů, ale také u peloidů, jejichž lé-

čebné účinky byly známé již ve starověku.

schéma římských lázní

HISTORIE LÁZEŇSTVÍ LÁZEŇSTVÍ U NÁS

Česká republika významně přispěla k roz-

voji lázeňství a jejímu celosvětovému vý-

znamu. První záznamy o lázeňství na našem

území jsou datovány do 15. století, kdy

začala vznikat lázeňská města okolo vyvě-

rajících minerálních pramenů. Zároveň se

většinou jednalo o malebné krajinné oblas-

ti vybízející k rekreaci.

Největšího rozkvětu lázeňství na území

Česka dochází mezi 18. a 20. století. Do-

šlo k výstavbě řady lázeňských domů, ko-

lonád, altánů, pavilónů a k zakládání par-

ků, které měly za cíl podpořit poklidnou

atmosféru. Důraz byl kladen především na

kvalitu přírodních zdrojů. Lázně se staly

nejen centrem pro odpočinek, ale i centrem

společenského a kulturního vyžití.

V té době se do českých lázní sjížděli

významné kulturní i politické osobnosti z

celého světa. Již v 18. století například

návštěva cara Petra Velikého v Karlových

Varech. Mezi další významné hosty českých

lázní se řadí například hudební skladate-

lé L. van Beethoven a W. A. Mozart, ang-

lický král Edward VII., básník a dramatik

J. W. Goethe, vynálezce T. A. Edison a dal-

ší. Oblíbenosti mezi smetánkou si získal

západočeský lázeňský trojúhelník, který

tvoří Karlovy vary, Františkovy a Marián-

ské Lázně.

Vrcholem rozkvětu je přelom 19. A 20. sto-

letí, zejména díky rozvoji lékařství a ba-

lneologie v 19. století. Společně s vodo-

léčbou se tyto obory staly součástí výuky

na univerzitách. V oblasti vodoléčby se

angažoval slezský rodák Vincence Priess-

nitze, který založil v roce 1829 první

vodoléčebný ústav, Lázně Jeseník, kam se

sjížděli i učenci jeho metod, které jsou

hojně využívány dodnes. Po roce 1989 došlo

k rozšíření standartní nabídky léčebných

pobytů o nové relaxační a regenerační po-

byty a lázeňství se stalo oblíbeným místem

trávení volného času.

V současnosti spadá pod Sdružení lázeň-

ských míst ČR 36 míst, které nabízejí kro-

mě nejrůznějších léčebných procedur pře-

devším relaxaci a odpočinek. Výběr lázní

je možný dle zaměření po konzultaci s lé-

kařem nebo samotnými lázeňskými domy dle

potřeb klienta.

LÁZEŇSKÁ MÍSTA V ČŘ

Bechyně Lázně Mšené

Bílina Lázně Lednice

Bludov Lipová-lázně

Dubí Luhačovice

Františkovy Lázně Mariánské Lázně

Hodonín Náchod

Jáchymov Lázně Kundratice

Janské Lázně Ostrožská Nová Ves

Jeseník Poděbrady

Karlova Studánka Pozlovice

Karlovy Vary Skalka

Karviná Slatinice

Klimkovice Lázně Toušeň

Konstantinovy Lázně Teplice

Lázně Bělohrad Teplice nad Bečvou

Lázně Bohdaneč Třeboň

Lázně Kynžvart Velichovky

Lázně Libverda Velké Losiny
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Lázně využívají přírodní zdroje. Jedná se

o minerální vody, peloidy, vřídelní plyny

a klima.

Minerální voda se v lázeňství využívá v

závislosti na svém složení v podobě pit-

ných kúr, inhalací, koupelí či podvodním

masážím.

Peloidy jsou látky vzniklé v přírodě geo-

logickými pochody používají se především k

zábalům, obkladům, koupelím a mají blaho-

dárný účinek na pohybový aparát i pokožku.

Plyny se aplikují převážně podkožně či v

suchých koupelích a využívají se pro uvol-

nění bolesti, regeneraci i léčbě funkčních

poruch.

Klima je nepostradatelnou součástí lázeň-

ské léčby. Jedná se o nadmořskou výšku,

čistý vzduchu i krásnou přírodu. Má vliv

především na dýchací ústrojí a celkovou

psychickou pohodu pacienta.

ZÁKLADNÍ DĚLENÍ

Dle způsobu užití se dělí na termální,

slatinné, bahenní, radonové, klimatické a

minerální.

TERMÁLNÍ – Nejčastějším typem, využívající

horkých pramenů vyvěrajícím ze země. Slou-

ží k celkovému uvolnění svalů, rozšíře-

ní cév, lepšímu prokrvování a hojení ran.

Některé léčivé prameny se doporučují i k

pití a násobí se tak jejich účinek.

SLATINNÉ – Slatina obsahuje vysoký po-

díl organických látek, které se projevují

schopností jímat a udržet vodu. Díky tomu

je možné připravit ze slatiny až 8 koupe-

lí. Spadá do skupiny peloidů, u nichž se

využívá především vlastnosti tepelné vo-

divosti, která je menší než vodivost vody

a tudíž odevzdávají teplo pomaleji. Dochá-

zí tak k podstatně vyššímu tepelnému ná-

razu na organismus s delší dobou působení.

BAHENNÍ – Ve složení bahna převažují anor-

ganické látky, které mají horší schopnost

jímat vodu, a tudíž z něho lze připravit

menší počat koupelí než v případě sla-

tinných, cca 4-5. Spadá opět do skupiny

peloidů.

RADONOVÉ – Léčba pomocí radonové vody. Při

koupeli je tělo vystaveno v malém množ-

ství působení alfa částic, které vyvolá-

vají odezvu v podobě produkce hormonů,

aktivace imunitního systému a celkové re-

generaci tkání. Využívá se pro zmírnění

chronických bolestí pohybového aparátu,

ke stimulaci vzniku antioxidantů, redukci

otoků kloubů, přispívá k regeneraci nervů

po úrazech.

KLIMATICKÉ – Vynikají svou polohou a nad-

mořskou výškou. Dochází zde k léčbě pře-

[…]


SPOLEČENSKÉ PROSTORY
prameník, kolonáda, terasa kavárny, před-

prostor restaurace, vnitřní dvory, poby-

tové schodiště, altán, kašna, pramen sv.

Jakuba, léčivý chodník

LÉČEBNÁ ČÁST
vyšetřovny, elektroléčba, světloléčba,

inhalace CO2, RTG, uhličité koupele, pří-

sadové koupele, suché ukličité koupele,

parafínové zábaly, masáže, bazén, Hauffeho

lázně, vířivé koupele, sauny, subakvální

masáž, skotské střiky, šatny, sprchy, toa-

lety, odpočívárny, tělocvična

UBYTOVACÍ ČÁST
24x pokoj dvoulůžkový s kuchyňkou, 4x po-

koj jednolůžkový, společenská místnost

STRAVOVACÍ ČÁST
restaurace, kavárna, bar, kuchyně, zázemí

kuchyně, sklady, odpad, toalety

ZÁZEMÍ ZAMĚSTNANCŮ
šatny, toalety, kuchyňka, kanceláře, denní

místnost, zasedací místnost

HOSPODÁŘSKÁ ČÁST
technická místnost, prádelna, úklidová

místnost, sklady, odpad

sauna

ubytování

ubytování,
restaurace vodoléčba

tělocvična

pramen
sv. Jakuba

suché
procedury

mokré
procedury léčebný dům

Helena

prameník
s kolonádou

administrativa,
kavárna

recepce
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UBYTOVACÍ ČÁST LÉČEBNÁ ČÁST REPREZENTATIVNÍ ČÁST
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A5

C5 B2

C6
C7

C8

RECEPCE

A1 vstupní hala s recepcí

A2 poradní kancelář

A3 zázemí zaměstnanců

A4 veřejné toalety

A5 úklid

PRAMENÍK

B1 pramen IDY

B2 kolonáda

B3 strojovna

KAVÁRNA

C1 vstupní hala

C2 úklid, sklad

C3 kavárna

C4 salonek

C5 bar

C6 zázemí

C7 sklad

C8 toalety

C9 kancelář

C10 kancelář

C11 zasedací místnost

C12 kancelář

C13 kancelář

C14 kuchyňka

C15 toalety

C16 kancelář

B3B1
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C13

C16

B14

C15

REPREZENTATIVNÍ ČÁST

1NP 2NP
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D1

D2

D3

D4

D5

D6

D7

E2 E2

E7
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E6

E3 E3 E3 E3
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H7 H8
H9 H10
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I1 I2
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H13
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 LÉČEBNÁ ČÁST

1NP

SAUNA

G1 šatna ženy

G2 šatna muži

G3 ochlazení

G4 finská sauna

G5 parní sauna

VODOLÉČBA

H1 vstupní hala

H2 zázemí zaměstnanců

H3 technická místnost

H4 úklid

H5 šatna muži

H6 šatna ženy

H7 sprchy muži

H8 sprchy ženy

H9 toalety muži

H10 toalety ženy

H11 Haufeho lázně

H12 vířivka

H13 bazén

TĚLOCVIČNA

I1 šatna ženy

I2 šatna muži

I3 tělocvična

LÉČEBNÝ DŮM

D1 čekárna

D2 sestra

D3 vyšetřovna

D4 zázemí

D5 prádelna, úklid

D6 technická místnost

D7 inhalace

D8 toalety

MOKRÉ PROCEDURY

E1 vtupní hala

E2 přísadové koupele

E3 uhličité koupele

E4 odpočívárna

E5 úklid

E6 toalety

E7 zázemí zaměstnanci

E8 toaleta zaměstnanci

E9 kuchyňka

SUCHÉ PROCEDURY

F1 vstupní hala

F2 suché uhličité koupele

F3 parafin

F4 masáž

F5 toalety

F6 úklid

F7 injektáž CO2

F8 zázemí zaměstnanci

F9 kuchyňka
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 LÉČEBNÁ ČÁST

LÉČEBNÝ DŮM

D9 zázemí

D10 setra

D11 vyšetřovna

D12 RTG

D13 elektroléčba

D14 světloléčba

VODOLÉČBA

H14 odpočívárna

H15 subakvální masáž

H16 skotské střiky
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1NP

J1 J1 J1 J1 J1 J1 J1 J1

J2 J3

K1
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K4 K5

K6

K9

UBYTOVACÍ ČÁST

2NP

UBYTOVÁNÍ, RESTAURACE

K1 restaurace

K2 bar

K3 kuchyň

K4 sklad

K5 sklad

K6 zázemí zaměstnanci

K7 sklad odpadu

K8 úklidová místnost

K9 toalety

K10 pokoj dvoulůžkový

K11 pokoj jednolůžkový

K12 společenská místnost

UBYTOVÁNÍ

J1 pokoj

J2 chodba

J3 úklidová místnost

J4 sklad lůžkovin

J1 J1 J1 J1

J4
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KONSTRUKČNÍ A
MATERIÁLOVÉ ŘEŠENÍ

Nově navržená zástavba je tvořena mini-

malistickou architekturou, která umožňuje

vyniknutí historickému kontextu místa v

podobě zachovaných budov.

Konstrukční řešení nově navrhovaných domů

je založeno na principu železobetonových

stěn, sloupů a stropů. Konstrukční výška

se liší dle konkrétních provozů. Objekty

jsou založeny na pasech. Na ploché stře-

še je použita extenzivní zeleň. Kolonáda

propojující celý areál je vystavěna z po-

hledového bílého betonu.

Fasády jsou vertikálně čelěnny okny na

celou výšku patra. Povrchovým materiálem

je velkoformátový kamenný obklad, který

se propisuje i do interiéru. V interié-

ru se nachází v kombinaci železobetono-

vého stropu s úpravou pohledového betonu.

V prostorách pro pobyt je kámen vystřídán

dřevem pro útulnější atmosféru.

0,5 1,5 m
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