Kateřina Přibyllová se v rámci své diplomní práce věnovala obnově lázeňského komplexu v Náchodě-Bělovsi, místa, z něž pochází slavná kyselka Ida a které má bohatou historii lázeňství. Bohužel dnešní stav původních lázní je tristní. Diplomové práci předcházela pečlivá příprava v rámci semináře. Kateřina se věnovala jak analýze území i lázeňství, tak především stávajícímu stavu místa. Její vztah k němu a jeho znalost, které se projevuje citlivým přístupem k celému návrhu, jsou dobře patrné. Cílem návrhu bylo ověřit možnosti regenerace lázní v Bělovsi v návaznosti na zbytky původních historických staveb, a to doplněním areálu o nové provozy a jeho provázání s parkem.

Situace

Diplomantka nový lázeňský komplex navrhuje jako soubor jednotlivých pavilonů umístěných v rámci areálu dle funkce a propojených velkorysou přímou otevřenou kolonádou. Tři z původních objektů lázní, které mají historický význam i nespornou architektonickou kvalitu, jsou logicky zapojeny do této nové struktury a tvoří jeho vstupní a reprezentativní část. Lázeňský park přirozeně prostupuje areálem, což podtrhuje zvolenou filozofii začlenění objektů - ale i procedur samotných - do krajiny.

Architektura

Komplex lázeňských objektů autorka rozdělila na tři základní celky - reprezentativní část, léčebné provozy a ubytování. Tyto celky jsou tvořeny jednotlivými objekty propojenými čistou a přímou linií otevřené kolonády. Nově navrhované objekty jsou hmotově jednoduché, avšak zdaleka ne banální, vynikají prostou monumentalitou a jednotným charakterem, který příjemně a důstojně kontrastuje s historickými objekty i linkou kolonády a udržuje jednotné měřítko. V prostoru mezi jednotlivými pavilony vznikají venkovní „nádvoří“ chráněná z jižní strany svahem, ze severu se otevírající průhledem skrz kolonádu do parku. Je škoda, že těmto potenciálně velmi zajímavým místům nebylo věnováno o něco více péče. Dispoziční řešení všech provozů působí realisticky a je logicky uspořádáno.

Technické řešení

Technické řešení provozu lázní je dostatečně promyšlené a diplomantka pracuje s architektonicko-konstrukčním detailem i materiály, které jsou nedílnou součástí architektury stavby.

Formální část

Diplomantka splnila předepsaný rozsah práce. Grafická prezentace a formální pojetí diplomní práce jsou na výborné úrovni a velmi dobře ilustrují architektonické řešení exteriéru i interiéru stavby.

Diskuze

K diskusi může být vztah celého komplexu k jeho „zádům“ tvořeným svahem - například u bazénu, který je orientován do svahu, bez přímého kontaktu s exteriérem, či suchých procedur.

Závěr

Jedná se o kvalitní diplomní projekt založený na pečlivé analytické přípravě a vytrvalé práci v průběhu semestru. **Doporučujeme k obhajobě a navrhujeme hodnocení „A-“.**